viscida, salsa & insidida diluta aut sicca &c. nostra *saliva* existit. Hinc etenim non sufficienter nec debito modo exaltatae aut dispositae alituræ inutiles non solummodo fiunt operationibus ulcerioribus quas in vasis diversis subire necessario debent, ad exactam figurationem & assimilationem acquirendam; sed in super inordinata sua figura, innumera procreant cœconomia nostræ mala, illius ordinem varie perturbando. Princeps autem vitium secundum, morborum ferme integrum post se trahens catervam, est, quod inde vel sequitur vel emanat, vel etiam immediate per se in ipso corpore sedem primam stabilem tam obtinens, unde tanquam è centro ad circumferentiam vitiatam suam figuram communicat *obstructio & mala conformatio*. Malè nimurum figurata corpuscula ulteriùs propulsa, orificia vasorum lentore & crassitie sua obducendo, impediunt liberum reliquorum progressum & circulationem, imo per male figurata illa vasa, ipse chylus in transcolatione ad latera angusta undique impingens, miris modis alteratur & à naturali statu desciscit; ut patet in varia insitione vegetabilium; ubi unus idemque liquor aquosus per diversos tubulos, pressione ætheris ascendens, in trunco plane differt ab eodem, qui à trunco in ramum insitum profluxerit, unde diversitas foliorum florū & fructuum emergit. Si vero acies salium nimis dentata & acuta promineat in fermentato corpore, id est si nimis lacera, disrupta vel erecta hastarum instar corpuscula per motum intestinum reddantur terrestria quæ alias involucri & integumenti loco ramoso-viscosis salibus esse debebant, tunc in suo cursu quævis obvia pungendo & scindendo vellicat, pungit & uno verbo omnia in suo transitu lædit & turbat, quod patet in acidis vel acribus per fermentationem vel ignem factis, ut in *aceto*, *Spir. nitr. sulph.* &c. illud enim obiter notandum per intricationem in terrestri corpore salia fieri obtusa non autem per angulorum abrasionem ut quidam volunt, anguli enim salium nunquam abradi queunt, integro manente sale, sed dividi vel involvi eorum anguli sele finunt; e.gr. *ol. vitroli*, insipidum redditur per *antimonium* ubi informam sulphuris communis ascendiit, *acetum* suo acore privatum per *ferum*, *calcem*, *oculis cancri* &c. quamvis ibidem nullæ abrasiones observentur, &c. quæ centum ac centum experimentis prosequi possem, si hanc materiam ex professo tractare animusestet, sed brevitati studens hæc currente stylo attigisse sufficiat.

IX. Hæc duo vitia capitalia igitur dici queunt, è quibus reliqua tanquam è propria scaturigine fluunt, sc. *fermentatio mala & obstructio vasorum*. Inter ea, quæ ad fermentum requiruntur aërem necessario dixi concurrere, quæ ratione molecularium salina sulphurearum diversissimæ texturæ, non minimæ contrariorum sèpius effectuum sunt causæ, ubi altius impulsæ hæ moleculæ eodem ferme modo, in præcipuas nostras fluidas & solidas partes agunt, ut de fermentis & fermentatis diversis monui quoniam ratione figuræ illarum parti-

particularum homogeneæ vel heterogeneæ nostra œconomia multum juvatur aut lœditur. *Materia peregrina* tantopere à Cartesii sectatoribus decantata & pessimæ sæpius ad nauseam usque usurpata, in æthere delitescens, idem est cum præcedenti, quippe quæ sola terræ & Salis per motum elevatorum, indebita figura peccat, ut omnia solent corpora magis sensibilia quæ ulterius persequi angustia harum pagellarum vetat. Quamdiu enim illa corpuscula constantibus poris prædicta existunt, tam diu suum imprimunt characterismum mollioribus & cedentibus magis flexibilibus particulis hinc illas ad nutum suum disponunt, lœsis motu & figura pristina: Hinc non mirum est aëris mutationes & vicissitudines, ut & radiorum solis diversas reflexiones, diversimode corpora nostra afficere, quoniam rigida & salina constitutio aëris, violenter nos per illa spicula concute se debet & præmere, quam humida & mollis particularum inibi mixtura, quæ lento & tardo tantum motu nos agitat: sic & corpuscula in diversa fluxu & refractione repercutta & excepta, lineas figuratas & per consequens actiones toto ut ajunt ccelo à se invicem descrepantes nobis offerunt, quod perspectiva istoria sat abunde manifestatur; hinc enim diversa anni tempora, variæ cœli & regionum differentiae, quoad vegetativam omnem vitam sese produnt.

X. Unum incommodum cum aliud perpetuo secum trahat; hinc ex hac officina malorum myriades prodeunt, undiquaque corpus nostrum affidentium. Humoribus enim male dispositis, partes solidæ partim obstruuntur, partim in cohæsione sua interpellantur, vel sæpius totaliter destruuntur. *Actiones* inde multis modis lœdi, omnesque sæpius facultates & functiones aboleri debere, sat manifestè ex iis quæ breviter de alimentis dixi patet; illis igitur magis enucleandis hic supersedebo tot enim numero existunt ut integrum systema requirerent. Breviter autem sufficiat dixisse omnem turbationem regiminis nostræ œconomie esse sui generis *morbum*, qui non semper differt ratione causæ affidentis sed ratione partis affectæ. Nam ut in diversis ductibus, poris, glandulis &c. diversi observantur humores elaborati, minus vel magis motui ob subtilitatem aut crassitatem suarum partium, obedientes; sic quoque pro tenuitate efficacia & validiori usu illarum partium, affectus nunquam benignus vel malignus &c. Quemadmodum insuper illa peccans materia, vicissitudines motus diversas subit jam tardius, jam celerius agitata ab ætheræ materia, extravasetur & totam corpus percellat, jam planè quasi ab ipsis injuriis immunis, vel potiori parte ab ipsa per poros sufflaminata, in foco suo lateat, diversa februm nomina inde excogitarunt accuratissimi etiam in minimis Medici. Sed tædet me, quod diutius pessima illa symptomata quæ ex ipsis effluviis vel (ut ita loquar) inundationibus humorum malefiguratorum impetum in quasvis obvias partes & particulæ facientium procurantur, perscrutarer, quoniam sublata causa tollitur effectus. Ideoque tanquam

strenuus morborum debellator ad ipsa medicamenta transeo.

XI. Medicamentum est *corpus solidum*, poris diversimode figuratis praeditum, quod vario modo corpus nostrum alterare potest. Ex hac definitione seu mavis descriptione sequentia notatu digna occurunt. Primo quod ratione solidi medicamenta tantummodo agant, nam fluida ipsis tantum vehiculi loco & dilatationi superficiecularum à se invicem inserviunt, illud enim satis sufficienterque manifestatur, in aqua per se plane innoxia, quæ aperiendo tubulos & meatus corporum illa activa reddere, solet & saepius maligna. Requiritur etenim *solutio* & *fluiditas aliqualis*, ut rario reddatur nempe textura, pori magis patuli fiant & salia spirituosa magis extracentur, ad impetus suos faciendo & mixturas ineundas, quamvis sola *corpuscula solida* omne absolvant negotium quibus absentibus vel mollioribus existentibus inefficax si non planè inutile sit medicamen, ad alterationem status aliis ipsi occurrentibus particulis communicandam. Secundò quod pori magis constantes, per quos molliora corpuscula vel mutua terræ & salis intricatione, condensatione aut repletione situm suum amittunt, vel transcolando, figuram variam admittunt, planè saepius differentem à pristina, (ut mollo plumbum per quadratas, triangulares, rotundas, fortuofas &c. cavitates pro tractum ejusdem notæ prodit) chyli & humorum corporis nostri. Illa autem diversitas non planè extra ordinem ut sit, necesse est, sed ut mitior tantum sit activitas illorum salium & corpusculorum terrestrium necesse est, siquidem tunc facile in venenorū classem transirent medicamenta: id est talis requiritur constitutio partium medicinalium, quæ involvi & curvari sese patiatur postquam sufficienti copia sui generis particulis saturata fuerint, per motum propulsivum postea ejicienda: vel quæ hascē tantum noxias, non verò innoxias petant particulas, illasque alio modo disponunt velejiant per vasa aut poros debitos. Pororum differentia in medicamentis diversitatē manifestam actionum demonstrant, indeque varii agendi modi dependent; ut in liquoribus chymicis abunde patet, hæc agradientibus, illa intacta relinquentibus, istis violentum motum imprimentibus hiscē autem omnem fermè motum præripientibus &c. Tertio quod alterare sit præcipuum medicamenti effectum quo mediante humores & vasa meatibus perversis instruta, concussionem diversam inire coguntur, ita ut collisione saepius mutua hæc corpuscula extracentur & attenuentur, alia vero deprimantur, conculcentur & dejicientur. Illa alteratio certis includitur terminis & ex vel in parte tantum una non raro procedit & absolvitur, rarius autem universum respicit corpus, nisi in herculeis morbis, ubi herculea requiruntur medicamenta, cum maxima tamen cautela exhibenda.